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Введение

Актуальность избранной темы. Для отделки наружных и внутренних стен

зданий и сооружений облицовочной плиткой применяют плиточные клеи,

изготовленные на основе сухой строительной смеси (ССС). Для повышения

технологических и эксплуатационных свойств плиточного клея в рецептуру сухой

строительной смеси вводят специальные добавки, способствующие ускорению

отверждения, повышению устойчивости к сползанию. На сегодняшний день

большинство модифицирующих добавок для ССС поступают из-за рубежа, что

делает производство сухих строительных смесей зависимым от импортных

поставок и удорожает производство ССС. В связи с этим, разработка клеевых

сухих строительных смесей с применением в рецептуре отечественных

модифицирующих добавок является актуальной проблемой.

Решением этой проблемы является разработка рецептуры ССС с применением

добавок, содержащих в качестве отечественной модифицирующей добавки –

аморфные алюмосиликаты. В настоящее время аморфные алюмосиликаты

используются в качестве промышленных катализаторов крекинга, неорганических

адсорбентов. Наличие аморфного алюмосиликата в структуре добавки создает

предпосылки для химического взаимодействия алюмосиликатов с гидролизной

известью с образованием дополнительных продуктов, способствующих

упрочнению цементного композита. Однако не выявлен механизм

взаимодействия аморфных алюмосиликатов с цементным вяжущим, не

установлены закономерности структурообразования цементного композита.

Таким образом, введение в рецептуру клеевых ССС на цементной основе в

качестве отечественной модифицирующей добавки – аморфные алюмосиликаты,

позволит повысить эксплуатационные свойства плиточного клея и снять

зависимость отечественных производителей ССС от импортных поставок

добавок.

Работа выполнялась в рамках госзадания Министерства образования и науки

Российской Федерации «Исследование закономерностей синтеза, кинетики
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формирования химического и фазового состава неорганических силикатных

нанодисперсных добавок для композиционных строительных материалов

различного функционального назначения. Разработка составов, технология

изготовления» (рег. номер 01201255199).

Степень разработанности темы исследования. Вопросам разработки

клеевых ССС на цементной основе для проведения облицовочных работ

посвящены многочисленные работы отечественных и зарубежных ученых. В

связи с этим, проводился анализ справочной и нормативной документации,

отечественной и зарубежной патентной литературы, а также научно-технической

литературы. Установлено, что существенный вклад в исследование проблем,

связанных с разработкой и эксплуатацией клеевых сухих строительных смесей,

внесли такие ученые как – Калашников В.И., Рахимбаев Ш.М., Табачник Л.Б.,

Федулов А.А., Батраков В.Г., Воячек А.И., Пустовгар А.П., Зозуля П.В., Низина

Т.А., Лесовик В.С., Загороднюк Л.Х. и др. Работы этих ученых содержат

фундаментальные основы разработки рецептуры ССС на цементной основе,

топологии структуры, выбора компонентов для смеси.

Проведенные исследования ученых имеют большую значимость полученных

научных результатов, но стоит отметить, что некоторые аспекты недостаточно

рассмотрены. В связи с этим, проблема расширения номенклатуры клеевых ССС

на цементной основе с применением в рецептуре отечественных

модифицирующих добавок, способствующих повышению адгезионной стойкости

покрытий, устойчивости к сползанию, сокращению сроков твердения, является

актуальной современной задачей научно-практических исследований.

Цели и задачи исследования. Целью настоящей работы является разработка

рецептуры клеевой сухой строительной смеси с применением в рецептуре

добавки на основе аморфных алюмосиликатов, плиточный клей на основе

которой обладает быстрыми сроками твердения, устойчивостью к сползанию,

высокой адгезионной прочностью. Для достижения поставленной цели

необходимо решить следующие задачи:
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– обосновать целесообразность применения добавки на основе аморфных

алюмосиликатов в рецептуре клеевых ССС на цементной основе;

– выявить закономерности структурообразования цементной композиции в

присутствии добавки на основе аморфных алюмосиликатов;

– разработать рецептуру клеевой ССС с применением добавки на основе

аморфных алюмосиликатов и установить технологические и эксплуатационные

свойства плиточного клея на ее основе;

– подготовить нормативно-техническую документацию для внедрения

рецептуры разработанной клеевой сухой строительной смеси с применением

добавки на основе аморфных алюмосиликатов в промышленное производство.

Научная новизна работы. Обоснована возможность применения в рецептуре

плиточного клея добавки на основе аморфных алюмосиликатов. Установлены

закономерности структурообразования цементного композита с применением в

рецептуре добавки на основе аморфных алюмосиликатов, заключающиеся

дополнительно в образовании гидросиликатов кальция-натрия и минералов

группы цеолитов, в уменьшении количества свободной извести и увеличении

количества химически связанной воды, уменьшении общей и капиллярной

пористости и увеличении контракционной и гелевой пористости.

Установлено, что введение в рецептуру клеевой ССС добавки на основе

аморфных алюмосиликатов способствует ускорению набора прочности

плиточного клея. Составлена модель прочности цементного композита,

позволяющая подобрать оптимальное содержание компонентов в рецептуре сухой

строительной смеси. Выявлено, что плиточный клей, изготовленный на основе

разработанной рецептуры, является трещиностойким, устойчивым к сползанию,

обладает высокой адгезионной прочностью. Установлены закономерности

изменения напряженного состояния клеевого слоя от действия температур для

различных климатических условий эксплуатации. Определена область

применения разработанной клеевой сухой строительной смеси в зависимости от

климатических условий эксплуатации. Выявлено, что плиточный клей на основе
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разработанной клеевой ССС является трещиностойким для городов России,

находящихся в условиях сухой зоны влажности и климатических подрайонах IIВ.

Теоретическая и практическая значимость работы. Основные положения

и выводы автора о закономерностях формирования механизма

структурообразования цементных систем в присутствии добавки на основе

аморфных алюмосиликатов представляют несомненный интерес для выработки

практических рекомендаций по технологии изготовления клеевых сухих

строительных смесей на цементной основе, предназначенных для облицовки

отделочной плиткой внешних и внутренних стен зданий и сооружений. Ряд

положений, приведенных в диссертационном исследовании, использованы в

учебном процессе при изучении дисциплины «Строительные материалы».

Разработана рецептура клеевой сухой строительной смеси на цементной

основе, предназначенная для приклеивания облицовочной плитки к поверхностям

и содержащая портландцемент, песок кварцевый Ухтинского месторождения с

оптимальным соотношением фракций, добавку на основе аморфных

алюмосиликатов, пластифицирующую добавку Кратасол ПФМ и

редиспергируемый порошок Neolith Р 4400. Плиточный клей, изготовленный на

основе разработанной ССС, характеризуется следующими показателями:

прочность сцепления при отрыве после 28 суток воздушно-сухого твердения

составляет более Rадг> 1,4 МПа, марка по морозостойкости F50, марка по

морозостойкости контактной зоны Fкз50, водопоглощение при капиллярном

подсосе W = 1,43 кг/м
2
·ч

0,5
, сползание плитки составляет менее 0,3 мм, усадочные

деформации  = 0,029 % – 0,034 %.

Разработаны технологическая схема производства клеевой сухой

строительной смеси и проект стандарта организации СТО «Клеевые сухие

строительные смеси на цементной основе. Технические условия». Определены

технико-экономические показатели производства клеевой сухой строительной

смеси.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической основой исследования служат общенаучные методы, которые
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основаны на методе математического моделирования, эксперименте, обобщении,

применении принципа рассмотрения во взаимосвязи, методе системного подхода,

принципе детерминизма и сравнения.

Методическую основу диссертационной работы составляют методы

качественного и количественного анализа, методы оптической микроскопии,

методы рентгенофазового анализа, методы дифференциального термического

анализа, метод количественной и качественной обработки получаемых данных, а

также физико-химические и физико-механические методы.

Положения, выносимые на защиту:

- результаты исследований процессов структурообразования цементных

композитов с применением в рецептуре добавки на основе аморфных

алюмосиликатов;

- состав и технология производства клеевой сухой строительной смеси с

применением добавки на основе аморфных алюмосиликатов,

- результаты расчета напряжений в клеевом слое при действии температуры.

Степень достоверности результатов работы. Достоверность научных

выводов, положений, результатов работы обеспечивается сопоставлением

результатов экспериментальных исследований с производственным

апробированием, проведением исследований на оборудовании, которое прошло

метрологическую поверку, статистической обработкой результатов

экспериментальных исследований.

Основные результаты работы представлены и доложены на международной

научной конференции «Наука и образование: проблемы развития строительной

отрасли» (г. Пенза, 2014 г.), международной научно-практической конференции

«Наукоемкие технологии и инновации» (г. Белгород, 2014 г.), научно-

практической конференции «У.М.Н.И.К.» (г. Пенза, 2014 г.), конкурсе проектов

презентационной сессии «Stаrt uр Поиск» (г. Пенза, 2014 г.), научно-практической

конференции «У.М.Н.И.К.» (г. Пенза, 2015 г.), научно-практической конференции

«Эффективные строительные композиты» (г. Белгород, 2015 г.), молодежном
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форуме ПФО iВолга 2015 (г. Самара, 2015 г.), The second international conference

on civil engineering energy and environment (Hong Kong, 2015 г.).

Внедрение результатов исследований. Апробация полученных результатов

в промышленных условиях осуществлялась на предприятии ПТО ООО РСУ

«Спецработ», г. Пенза.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 25

научных работ, в том числе 13 работ в российских рецензируемых научных

изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных изданий,

рекомендованных ВАК, 2 статьи в изданиях, входящих в международные

реферативные базы данных и систем цитирования Scopus.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка литературы из 167 наименований, приложений.

Диссертация изложена на 202 страницах машинописного текста и содержит 77

рисунков, 42 таблицы.
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Глава 1. Состояние вопроса и задачи исследования

1.1 Развитие производства сухих строительных смесей в России

При отделке стен зданий и сооружений облицовочной плиткой, реставрации

памятников архитектуры, производстве строительных и отделочных работ в

России, так же как и во многих других странах, применяют модифицированные

сухие строительные смеси (ССС). Основными преимуществами при применении

ССС является простота использования и высокие технологические и

эксплуатационные показатели [4, 7, 16, 48, 62, 112].

Сухие строительные смеси представляют собой модифицированный

мелкозернистый строительный материал, в состав которого входят минеральные

вяжущие (цемент, известь, гипс, редисперсионные полимерные составы),

наполнители с оптимальной гранулометрией и определенного фракционного

состава, а также необходимые химические модифицирующие добавки [2, 12, 24,

50, 67, 70]. В качестве наполнителей ССС применяются кварцевые пески с

определенными фракциями и разные виды мелкодисперсных наполнителей. Для

изменения технических характеристик сухих строительных смесей в их рецептуру

вводят пластифицирующие, водоудерживающие, противоморозные,

уплотняющие и другие химические добавки.

Анализируя мировой и отечественный опыт применения сухих

строительных смесей, можно отметить их высокую эффективность и некоторые

преимущества по сравнению с традиционными методами проведения работ. К

таким преимуществам можно отнести:

- снижение расхода материалов по сравнению с традиционными видами

работ в 4 – 12 раз в зависимости от вида работ;

- увеличение срока хранения без потери свойств и расходование по

мере необходимости;

- возможность хранения и транспортировки при отрицательных

температурах;
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- неизменность рецептуры составов и, следовательно, повышение

качества и долговечности проводимых работ;

- увеличение производительности труда в 2 – 5,5 раз в зависимости от

вида проводимых работ, их механизации и т.д. [49, 118].

Кроме того, сухие строительные смеси просты в использовании и имеют

высокие технологические и эксплуатационные показатели, дающие несомненное

преимущество при применении данного вида продукции, в связи с этим, они

пользуются потребительским спросом.

На территории РФ на данный момент действует более 200 предприятий,

которые производят сухие строительные смеси как общестроительного, так и

специального (гидроизоляция, теплоизоляция и др.) назначения. Наибольшая

концентрация предприятий наблюдается в Центральном (61 %) и Северо-

Западном (15 %) федеральных округах (ФО), так как в данные ФО входят города

федерального значения – Москва и Санкт – Петербург (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Доли внутреннего объема производства сухих строительных

смесей на территории РФ по федеральным округам («Агентство маркетинговых

исследований SYMBOL-MARKETING») [94, 122]

Рынок производства сухих строительных смесей различного назначения

становится все более конкурентоспособным и согласно статистике (рисунок 1.2)

объемы производства ССС в России увеличиваются. Наиболее распространенной
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среди модифицированных ССС являются клеевые смеси, составляющие более

40% от общего объема производства (рисунок 1.3) [94, 120, 122].

Рисунок 1.2 – Объемы производства модифицированных сухих

строительных смесей в России («Агентство маркетинговых исследований

SYMBOL-MARKETING») [94, 122]

Рисунок 1.3 – Структура рынка сухих строительных смесей в России

(«Агентство маркетинговых исследований SYMBOL-MARKETING») [94, 122]

Среди группы клеевых смесей наиболее распространены плиточные клеи на

цементной основе, используемые для наружных и внутренних работ и
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предназначенные для облицовки поверхностей стен и пола любыми видами

керамической плитки, плитки из мрамора и природного камня, мозаики и т.п.

Кроме того, плиточный клей может применяться для крепления изоляционных

материалов, таких как плиты из минеральной ваты, пенополистирола,

пенополиуретана [7, 136].

Клеевая сухая строительная смесь на цементной основе представляет собой

ССС, содержащую в качестве вяжущего цемент, в качестве минерального

наполнителя – песок и необходимые модифицирующие добавки.

На рисунке 1.4 представлены отечественные производители клеевых сухих

строительных смесей и их доля на рынке. Установлено, что на данный момент

лидируют по объемам выпуска и реализации плиточного клея такие

производители как Кнауф (14,5 %), Юнис (8,3 %) и Старатели (4,7 %), которые

зарекомендовали себя за счет выпуска продукции стабильного качества.

Рисунок 1.4 – Доли отечественных производителей клеевых сухих

строительных смесей в России («Агентство маркетинговых исследований

SYMBOL-MARKETING») [94, 121]

Клей плиточный марки Knauf [117] представляет собой клеевую ССС на

цементной основе с применением в рецептуре специальных модифицирующих
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добавок, применяемый в качестве плиточного клея для проведения наружных и

внутренних работ. Смесь марки «КНАУФ-Флизен» предназначена для:

- облицовки стен керамической плиткой (размерами до 30 см × 30 см)

внутри и снаружи зданий (кроме цоколя);

- пола (без подогрева) керамической плиткой и керамогранитом

размером до 60 см × 60 см на полах внутри помещений, отвечающих требованиям

СНиП 2.03.13-88.

При применении клея плиточного марки Кнауф поверхность нанесения

должна быть ровной, недеформирующейся (бетон, гипсовые и цементно-песчаные

штукатурки, цементные плиты, стяжки и др.).

Основным преимуществом плиточного клея марки Кнауф является

минимальный расход клеевой смеси за счет тонкослойного нанесения. Основные

характеристики клея плиточного марки «КНАУФ-Флизен» представлены в

таблице 1.1

Таблица 1.1 – Характеристики клея плиточного «КНАУФ-Флизен»

№ п/п Характеристика Значение

1 Жизнеспособность раствора около 3 часов

2 Адгезия к бетону не менее 0,5 МПа

3 Время корректировки плитки около 10 минут

4 Затирка швов не ранее 2 суток

5 Рабочая температура от +5°С до +25°С

6 Температура эксплуатации до +80°С

7 Морозостойкость не менее 25 циклов

8 Расход ~2,2-2,9 кг/м
2

9 Упаковка бумажные мешки по 25 и 10 кг

10 Срок хранения 12 месяцев в неповрежденной упаковке

На ранке хорошо известен плиточный клей марки UNIS, предназначенный

для укладки керамической и мозаичной плитки, а так же плит из природного

камня.
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Плиточный клей «ЮНИС 2000» [68] представляет собой ССС,

применяемую в качестве плиточного клея для укладки керамической и мозаичной

плитки как внутри, так и снаружи зданий. Приклеиваемая плитка должна иметь

максимальный вес не более 80 кг/м² поверхности.

Плиточный клей марки «ЮНИС 2000» применяется для облицовки

наружных стен зданий выше цокольной части, проведения плиточных работ

внутри помещений. Основные характеристики клея плиточного марки «ЮНИС

2000» представлены в таблице 1.2.

Таблица 1.2 – Характеристики клея плиточного марки «ЮНИС 2000»

№ п/п Характеристика Значение

1. Температура выполнения работ от +5 до +30°С

2. Количество воды на 1 кг сухой смеси 0,18-0,22 л

3. Толщина слоя 3 мм -15 мм

4. Расход при использовании шпателя 6×6 мм 6,0 кг/м²

5. Жизнеспособность раствора 180 минут

6. Время укладки плитки 30 минут

7. Время корректировки плитки 30 минут

8. Прочность сцепления с основанием 10 кг/см² (1 МПа)

9. Удерживаемый вес плитки 80 кг/м²

10. Морозостойкость не менее 50 циклов

11. Температура эксплуатации от -50 до +50°С

12. Варианты фасовки 5; 25 кг

Одним из известных производителей плиточного клея является марка

Старатели. Плиточный клей «Стандарт», выпускаемый под маркой Старатели,

предназначен для облицовки керамической плиткой стен и полов в помещениях с

любой влажностью [116]. В качестве основания для облицовки применяются

недеформирующиеся основания, такие как кирпич, бетон, штукатурка и др.
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Подходит для монтажа блоков из пено- и газобетона. Основные

характеристики клея плиточного «Стандарт» марки Старатели представлены в

таблице 1.3.

Таблица 1.3 - Характеристики клея плиточного «Стандарт» марки Старатели

№

п/п

Характеристика Значение

1. Жизнеспособность раствора 4 ч

2. Открытое время не менее 20 мин

3. Адгезия не менее 0,5 МПа

4. Сползание плитки не более 1 мм

5. Время перемешивания 5 мин

6. Время корректировки 10 мин

7. Рабочая температура от +5 до +30°С

8. Время твердения 24 ч

9. Расход 3-5 кг/м
2

10. Упаковка крафт-мешки по 5 кг и 25 кг

11. Срок хранения 12 месяцев в неповрежденной упаковке

Анализ таблиц 1.1 – 1.3 показал, что клеевые смеси, изготовленные на

основе ССС, обладают высокой адгезией, несущей способностью и рядом других

свойств. Корректировка и контроль свойств плиточного клея достигается за счет

введения в его рецептуру значительного количества модифицирующих добавок (4

– 7 наименований).

Так, широкое применение получили порошкообразные эфиры целлюлозы

(Bermocoll, Akzo Nobel, Sweden и др.), которые являются основными

модифицирующими добавками, обеспечивающими значительное удержание воды

в массе раствора. Благодаря этим добавкам плиточный клей при оптимальном

водоцементном отношении спустя 20-30 минут после нанесения будет сохранять

клеящую способность и пластичную консистенцию. При введении в рецептуру

клеевой ССС на цементной основе этих добавок цемент гидратирует больше, в
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том числе на границе с поверхностью и с внешней средой, при твердении клеевой

раствор на основе ССС набирает значительную прочность при сжатии и при

изгибе. Плиточный клей, модифицированный порошкообразными эфирами

целлюлозы, после выдерживания в воздушно-сухой среде обладает адгезионной

прочностью не менее 0,5 МПа, что соответствует нормативу DIN EN 18156

"Вещества для керамической облицовки по тонкослойной технологии".

При эксплуатации цементно-песчаного раствора в сложных условиях

(климатических, конструкционных и т.д.) ему необходимо придавать еще более

высокую прочность при отрыве. Так, для работающих в цокольной области

штукатурок, фасадных красок, клеев и шпаклевок, для эластичных плиточных

клеев, водоизолирующих масс, для клеев и армирующих масс и для

самонивелирущихся полов применяются совместно и эфиры целлюлозы, и

редиспергируемые порошки (редисперсионные порошки Dairen, DCC, Taiwan

[55]). Редиспергируемые порошки изготавливаются из синтетических дисперсий

методом распылительной сушки.

Основными характеристиками плиточного клея на основе клевой ССС

служат минимальная температура пленкообразования, адгезионная прочность,

наличие или отсутствие пластификаторов. Данные характеристики регулируются

с помощью дисперсионных порошков.

Для получения особо трещинностойких и гибких материалов применяют

двухкомпонентные системы, то есть заранее приготовленную модифицированную

цементную смесь затворяют не в воде, а в разбавленной полимерной дисперсии. В

настоящее время полимерные дисперсии нашли довольно широкое применение

как самостоятельное вяжущее (связующее) в производстве красок, лаков и

строительных материалов.

Модифицирующие добавки, применяемые в рецептуре отечественных


[…]


8.12 Эффективность применяемых добавок определяют по ГОСТ 30459.

8.13 Сползание плитки с горизонтальной поверхности по DIN EN 1308.

8.14 Прочность сцепления покрытия после выдерживания в воздушно-сухой

среде по ГОСТ 31356.

8.15 Прочность сцепления покрытия после выдерживания в водной среде по

DIN EN 1348.

8.16 Прочность сцепления покрытия после 50 циклов замораживания-

оттаивания влагонасыщенного образца по DIN EN 1348.

8.17 Деформация усадки определяется по ГОСТ 24544.

9 Контроль производства

9.1 Методы контроля производства клеевой сухой строительной смеси

представлены в таблице 5.
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Таблица 5 – Контроль производства клеевой сухой смеси

№

Наименование стадии

процесса, место отбора

пробы или измерения

параметра

Что

контролируется

Частота и

способ

контроля

Нормы и технические

показатели

Методы

испытаний

или условия

приемки

Кто

контролирует

1 2 3 4 5 6 7

1

Все сырье при

поступлении на

предприятие.

Отбор проб при

поступлении сырья

на предприятие.

Качество
Каждая

партия

а) песок:

химический состав;

гранулометрический состав;

насыпная плотность;

содержание пылевидных и

глинистых частиц.

б) портландцемент:

предел прочности при сжатии,

растяжении, изгибе; сроки

схватывания; химический

состав клинкера.

в) жидкое стекло: модуль

жидкого стекла; плотность.

Принимается

по паспорту

поставщика

Инженер по

качеству

1
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1 2 3 4 5 6 7

г) сульфат алюминия:

массовая доля оксида

алюминия

д) редиспергируемый

порошок:

зольность; плотность;

содержание твердых частиц.

е) пластификатор:

массовая доля воды;

показатель активности

водородных ионов 2,5 %-ного

водного раствора

2

Все оборудование

перед началом

работы. Место

осмотра - цех.

Состояние и

чистота

оборудования

Перед

загрузкой

сырья

Должно быть чистым,

исправным, герметичным
Визуально

Инженер по

качеству

3
Добавка на основе

аморфных

Стадии

изготовления

Каждая

операция

- рН раствора сульфата

алюминияАl2(SО4)3;

ГОСТ

24596.5;

Инженер по

качеству

1
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1 2 3 4 5 6 7

алюмосиликатов

- удельная поверхность;-

активность;

-истинная плотность.

ГОСТ 310.2

4

Загрузка сырья в

смеситель

Количество

сырья

Периоди-

чески, до

полного

смешивания

Согласно нормам

технологического режима
Визуально

Инженер по

качеству

5 Тара
Чистота и

исправность

Каждая

партия

Должна быть чистой и

исправной
Визуально Бригадир

6 Фасовка

Точность

дозировки;

правильность

оклейки;

правильность

нанесенной

маркировки.

Через

каждый час

- наименование изготовителя;

- дата и место отбора проб;

- номер партии;

- дата изготовления.

ГОСТ

30515;

ГОСТ

14192;

визуально

Инженер по

качеству

1
9

П
Р

О
Е

К
Т

С
Т

О

1
9
2

193

10 Правила приемки

10.1 Клеевая сухая строительная смесь должна приниматься техническим

контролером или лицом, ответственным за качество, предприятия-изготовителя.

10.2 Клеевая сухая строительная смесь принимается партиями. За партию

принимают количество клеевой сухой строительной смеси одной рецептуры,

изготовленной в течение одной смены из материалов одного вида и качества.

10.3 Приемку клеевой сухой строительной смеси осуществляют по

результатам приемо-сдаточных и периодических испытаний.

10.4 Для проведения приемо-сдаточных испытаний отбирается проба в

соответствии с требованиями ГОСТ 30515.

10.5 Приемку по показателям для клеевых сухих строительных смесей:

подвижность, сползание плитки, водоудерживающая способность следует

осуществлять по результатам приемо-сдаточных испытаний один раз в смену от

каждой партии.

10.6 При получении неудовлетворительных результатов приемо-сдаточных

испытаний хотя бы по одному показателю проводят повторные испытания на

удвоенном количестве продукции, взятом от той же партии. Результаты

повторных испытаний являются окончательными и распространяются на всю

партию.

10.7 Партию смеси бракуют, если смесь хотя бы по одному показателю не

соответствует требованиям настоящего стандарта.

10.8 При периодических испытаниях приемку производят по показателям:

удельная эффективная активность естественных радионуклидов, прочность

сцепления с основанием (адгезия), водопоглощение.

10.9 Периодичность испытаний по показателям:

- прочность сцепления с основанием – один раз в месяц;

- время переработки растворной смеси – один раз в квартал;

- водопоглощение – один раз в шесть месяцев;
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- морозостойкость, сцепление с основанием, трещиностойкость – один раз в

год.

Перечисленные показатели должны определяться при смене сырья и

материалов, состава смесей, технологии изготовления.

10.10 Результаты периодических испытаний по величине удельной

эффективности активности естественных радионуклидов и прочности сцепления с

основанием распространяются на все произведенные партии до получения новых

результатов периодических испытаний.

10.11 Радиационно- и санитарно-гигиеническую оценку смесей

подтверждают наличием санитарно-эпидемилогического заключения

уполномоченных органов государственного санитарного надзора, которое

необходимо возобновлять по истечению срока его действия или при изменении

качества исходных материалов, состава смеси и технологии изготовления.

10.12 Радиоционно-гигиеническую оценку смесей допускается проводить на

основании паспортных данных предприятий-поставщиков сырья и материалов,

применяемых для изготовления смесей, о содержании естественных

радионуклидов в этих материалах.

10.13 Потребитель имеет право проводить контрольную проверку качества

смесей в соответствии с требованиями и методами, установленными в настоящем

стандарте.

10.14 Каждая партия поставляемой смеси должна сопровождаться

документом о качестве, за подписью лица, ответственного за качество и

содержащим:

- наименование предприятия-изготовителя, его товарный знак, адрес;

- наименование смеси, ее назначение;

- номер рецептуры, партии;

- дату изготовления смеси;

- дату выдачи документа о качестве;

- условия хранения и срок гарантийного хранения;

- отметку о принятии;
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- обозначение нормативного документа, в соответствии с которым

изготовлена сухая строительная смесь.

10.15 При экспортно-импортных операциях содержание документа о

качестве уточняется в договоре на поставку сухой смеси.

11 Требования безопасности и охраны окружающей среды

11.1 Сухие смеси пожаро- и взрывобезопасны, нерадиоактивны, относятся к

веществам IV класса опасности в соответствии с требованиями ГОСТ 12.1.007.

11.2 Помещение, в котором изготавливаются сухие смеси, должно быть

оснащено приточно-вытяжной вентиляцией с механическим побуждением, в

соответствии со СНиП 2.04-05-91 и ГОСТ 12.4.021.

11.3 Работники, занятые в производстве сухих смесей, должны быть

обеспечены средствами индивидуальной защиты по ГОСТ 12.4.034 (ЕН 133), в

соответствии с «Типовыми отраслевыми нормами выдачи средств

индивидуальной защиты работникам промышленности строительных

материалов».

11.4 Предельно допустимая концентрация пыли в воздухе рабочей зоны

должна соответствовать требованиям ГОСТ 12.1.005 и составлять не более 4мг/м
3
.

11.5 Санитарно- и радиационно-гигиеническую безопасность применения

смесей устанавливают на основании санитарно-эпидемиологического заключения

уполномоченных органов государственного санитарного надзора и оценивают по

безопасности смесей или их составляющих.

11.6 Безопасность минеральных составляющих смесей (цемента,

заполнителей, наполнителей) оценивают по содержанию радиоактивных веществ,

а химических добавок – по их санитарно-гигиеническим характеристикам.

11.7 Смеси не должны выделять во внешнюю окружающую среду вредные

химические вещества в количествах, превышающих предельно допустимые

концентрации (ПДК), утвержденные органами здравоохранения.
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11.8 Запрещается сбрасывать сухие смеси, а также отходы от промывки

оборудования в водоемы санитарно-бытового использования и канализацию.

11.9 Отходы производства образуются в ходе технологического процесса и

сосредотачиваются на площадке, где собираются и помещаются в тару:

- третий класс – в бумажные мешки;

- четвертый класс – собираются в виде конуса, откуда автопогрузчиком

перегружаются в автотранспорт и доставляются на полигон захоронения.

11.10 Во избежание пыления сверху отходы следует закрывать брезентом

или полиэтиленовой пленкой по ГОСТ 10354.

11.11 Транспортировка промышленных отходов на полигон производится

транспортом предприятия в соответствии с «Инструкцией о порядке перевозки

опасных грузов автомобильным транспортом».

11.12 Все работы, связанные с загрузкой, транспортировкой и выгрузкой и

захоронением отходов, должны быть механизированы и герметизированы.

11.13 Транспортирование отходов следует производить в специально

оборудованном транспорте, исключающем возможность потерь по пути

следования и загрязнения окружающей среды, а также обеспечивать удобство при

перегрузке.

11.14 При перегрузке твердых и пылевидных отходов необходимо

самостоятельное устройство или тара с захватными приспособлениями для

загрузки автокранами, работающими на полигоне.

11.15 При работе с пылевидными отходами необходимо их увлажнение на

всех этапах: при погрузке, транспортировании, выгрузке и разравнивании.

12 Упаковка

12.1 Упаковка смесей должна производиться в многослойные бумажные

мешки из крафт-бумаги или с полиэтиленовым вкладышем массой 10 кг, 25кг,

40кг и 50 кг, полиэтиленовые пакеты массой 5 кг, 10 кг и 25 кг и 50 кг.
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12.2 Упаковочная тара должна соответствовать требованиям нормативной

документации на конкретные виды тары.

12.3 Сухие смеси, упакованные в мешки и пакеты, укладываются на

деревянные поддоны ровными рядами общим весом не более 1500 кг на один

поддон. Поддоны должны соответствовать требованиям ГОСТ 9078.

По требованию потребителя поддоны со смесями дополнительно могут

быть упакованы термоусадочной пленкой по ГОСТ 25951.

12.4 Упаковка смесей должна обеспечивать защиту от доступа влаги к

смесям из окружающего воздуха и исключать высыпание смесей при

транспортировании и хранении.

13 Маркировка

Маркировка смесей должна производиться несмываемой краской

непосредственно на упаковку или ярлык, вкладываемый в упаковку.

Маркировка должна содержать:

- наименование предприятия-изготовителя, его товарный знак, адрес;

- наименование и обозначение смеси;

- инструкцию по применению;

- условия хранения;

- срок гарантийного хранения;

- дату изготовления;

- массу нетто, кг;

- номер партии;

- отметку о принятии лица, ответственного за качество;

- обозначение настоящего стандарта.

14 Транспортирование и хранение

14.1 Упакованные клеевые сухие смеси перевозят транспортными пакетами

автомобильным, железнодорожным и другими видам транспорта в соответствии с
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правилами перевозки и крепления грузов, действующими на транспорте

конкретного вида, и инструкцией предприятия-изготовителя.

14.2 Применяемые средства транспортирования смесей должны исключать

возможность попадания атмосферных осадков, а также обеспечивать защиту

упаковки от механического повреждения и нарушения целостности.

14.3 Клеевые сухие строительные смеси должны храниться в упаковке

предприятия-изготовителя, в сухих помещениях с влажностью воздуха не более

70 %, при температуре не ниже +5
◦
С в условиях, обеспечивающих сохранность

упаковки и предохранения от увлажнения.

14.4 При хранении мешки с сухими смесями следует укладывать на

деревянные поддоны на расстоянии 15 см от земли в ряды по высоте не более

1,8м, располагая мешки в ряду плотно один возле другого при обеспечении

подхода к ним.

15 Гарантии изготовителя

15.1 Изготовитель гарантирует соответствие сухих смесей требованиям

настоящего стандарта при соблюдении потребителем условий транспортирования,

хранения и применения.

15.2 Гарантийный срок хранения сухих смесей составляет 11 месяцев со дня

изготовления.

15.3 По истечение гарантийного срока хранения сухая смесь должна быть

проверена на соответствие требованиям настоящего стандарта. В случае

соответствия требованиям стандарта сухая смесь может быть использована по

назначению.
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Приложение А

(рекомендуемое)

Методика определения сдвига клеевой смеси

А.1 Средства испытания

Прибор ГТ 2.2.3 производства ООО «НПП «Геотек»».

Подложки из бетона цилиндрической формы размером (71,4×15) мм.

Зубчатый шпатель размерами зубьев 6 мм × 6 мм и расстоянием между

центрами зубьев 12 мм.

А.2 Подготовка к испытанию

На подготовленную подложку наносится состав плиточного клея толщиной

5мм, сверху прикрепляется еще одна подложка, после чего полученный образец

выдерживается в нормальных условиях. В качестве нормальных условий

(нормального климата) принимают температуру (20 ± 2) °C, относительную

влажность воздуха (60 ± 10) %, скорость циркуляции воздуха в зоне испытаний

менее 0,2 м/с.

Приготовление растворной смеси проводят в соответствии с требованиями

ГОСТ 31356.

А.3 Проведение испытания

Испытываемый образец помещается в каретку прибора (рисунок А.1) таким

образом, чтобы подложка находилась в малом срезном кольце, а исследуемый

состав – в большом срезном кольце. Технологический зазор размером 1 мм

образует область среза. В процессе испытаний при увеличении касательной
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нагрузки, применяемой к нижнему срезному кольцу, фиксируется значение

деформаций сдвига исследуемого состава относительно подложки.

Скорость сдвига растворного слоя на основе плиточного цементного клея

принимается равной 0,2 мм/мин.

Рисунок А.1 – Внешний вид прибора ГТ 2.2.3

Испытание образцов проходило по схеме, представленной на рисунке А.2.

Рисунок А.2 – Схема испытания исследуемых образцов на сдвиг
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Приложение Б

(рекомендуемое)

Технология производства клеевой сухой строительной смеси с применением

добавки на основе аморфных алюмосиликатов
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