## **Отзыв**

### **научного руководителя о соискателе ученой степени кандидата технических наук Жегере Кристине Владимировне**

Соискатель Жегера К.В. окончила с отличием в 2013 году магистратуру в «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства» (ПГУАС) по специальности «Стандартизация и метрология». После окончания ВУЗа поступила в аспирантуру по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия. Плановый срок окончания аспирантуры – 31 августа 2016 года.

Имея базовую специальность, отличную от специальности обучения в аспирантуре, соискатель самостоятельно изучила новые дисциплины: новые композиционные материалы, органическую и неорганическую химию, методы статистической обработки результатов эксперимента, строительные материалы, технологии производства строительных материалов и т.п.

В период работы над диссертацией показала высокий уровень самостоятельности при решении поставленных перед ней задач. На всех стадиях выполнения исследований принимала участие в проведении эксперимента, обработке экспериментальных данных, анализе данных, написании статей.

Ей лично принадлежит идея применения добавки на основе аморфных алюмосиликатов в рецептуре клеевых сухих строительных смесей на цементной основе. Соискатель владеет методами статистической обработки экспериментальных данных, современными методами измерений.

Жегера К.В. является победителем конкурса «У.М.Н.И.К.».

Жегеру К.В. характеризует большое трудолюбие, умение организовать свою работу, целеустремленность, глубокие знания. В процессе исследовательской деятельности Жегера К.В. проявила себя состоявшимся ученым.

Считаю, что Жегера Кристина Владимировна является квалифицированным специалистом в области строительных материалов и изделий, обладает способностью к анализу, а также умением самостоятельно выполнять научные исследования.

Она может быть допущена к защите диссертации, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

**Научный руководитель,**

доктор технических наук (05.23.05), профессор,
заведующий кафедрой «Управление качеством
и технология строительного производства»

Логанина Валентина Ивановна

**ЗАВЕРЯЮ**

и.о. канцелярией

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства»

440028, г. Пенза, ул. Германа Титова, 28

loganin@mail.ru

+7-909-316-99-50